DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

A Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 10, Inciso V, da

Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a

redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos senhores

e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que a 06ª

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizar-se-á no dia 07.11.2024, a partir das

09:00 horas, na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, nº 1.707, 8º andar, Barro

Preto e por meio de videoconferência, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Dia 07 de novembro de 2024

Item 1
9h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2
09h05

Momento aberto

Item 3
9h30

Procedimento 062/2024
SEI: 9990000001.012649/2024-35
Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de
afastamento de critério etário para desempate nas remoções dos
membros da DPMG.
Requerente:  Dr. Frederico Piclum
Relatora: Dra. Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Apreciação da urgência, discussão e deliberação

Item 4
10h

Procedimento 041/2024
SEI: 9990000001.009445/2024-17
Assunto: Proposta de deliberação que trata de edital de
promoções.
Proponente: Dra. Camila Machado Umpierre
Relatora: Dra. Camila Machado Umpierre
Fase: Apreciação da regularidade das inscrições das
promoções para a Classe Especial.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 5
14h

Procedimento 063/2024
SEI: 9990000001.012806/2024-11
Assunto: Proposta de deliberação que dispõe sobre o
regulamento do estágio probatório no âmbito da DPMG.
Proponente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Frederico de Sousa Saraiva
Fase: Discussão e Deliberação

Item 6
15h

Procedimento 053/2024
SEI: 9990000001.002128/2022-16
Assunto: Estágio Probatório - Confirmação na Carreira –
Dra. Nycole Lins Gonzaga
Requerente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7
15h05

Procedimento 068/2024
SEI: 9990000001.003010/2022-05
Assunto: Estágio Probatório - Confirmação na Carreira –
Dra. Janine Laís Moratelli
Requerente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8
15h10

Procedimento 052/2024
SEI: 9990000001.002127/2022-63
Assunto: Estágio Probatório - Confirmação na Carreira -
Mônia Aparecida de Araújo Paiva
Requerente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Vinícius Paulo Mesquita
Fase: Discussão e Deliberação

Item 9
15h15

Procedimento 066/2024
SEI: 9990000001.003007/2022-83
Assunto: Estágio Probatório - Confirmação na Carreira -
Amanda Alves Buere Serafim
Requerente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Guilherme Rocha de Freitas
Fase: Discussão e Deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 10
15h20

Procedimento 069/2024
SEI: 9990000001.003008/2022-28
Assunto: Estágio Probatório - Confirmação na carreira. -
Bruno Demétrio da Luz Tofanelli
Requerente: Corregedoria-Geral
Relator: Dr. Rafael de Freitas Cunha Lins
Fase: Discussão e Deliberação

Item 11
15h40

Procedimento 065/2024
SEI: 9990000001.011047/2024-61
Assunto: Proposta de deliberação que trata da escolha de
membros para a Câmara de Estudos da Infância e Juventude.
Requerente:  Escola Superior
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

Item 12
15h50

Procedimento 086/2022
SEI: 9990000001.004042/2022-10
Assunto: Composição da Lista Tríplice para a composição
da CEDEDICA
Requerente:  Defensoria-Geral
Relatora: Dra. Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 13
16h

Procedimento 044/2024
SEI: 9990000001.008454/2024-91
Assunto: Proposta de deliberação para composição da lista
tríplice para a Coordenadoria Estratégica de Promoção e
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e da Pessoa com
Deficiência (CEPIPED).
Requerente:  Dra. Emília Eunilce Alcaraz Castilho
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

Item 14
16h10

Procedimento 071/2024
SEI: 9990000001.013527/2024-66
Assunto: Procedimento do Recesso final de ano
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 15
16h30

 Informes da Administração e Informes Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 05 de novembro de 2024

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                        Camila Machado Umpierre
Presidenta do Conselho Superior                                Secretária do Conselho Superior